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KẾ HOẠCH 

Tái giám sát việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính 

 đối với lĩnh vực an toàn giao thông đường thủy  

 

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật hoạt động 

giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015; 

 Thực hiện Quy chế hoạt động của Hội đồng nhân dân nhiệm kỳ 2016 - 2021 

và Kế hoạch số 02/KH-HĐND ngày 10/01/2019 của HĐND về công tác chủ yếu 

năm 2019 của Thường trực, 2 Ban và 5 Tổ đại biểu HĐND huyện. 

 Ban Pháp chế HĐND huyện xây dựng kế hoạch tái giám sát việc thực hiện 

các kiến nghị của Ban Pháp chế theo kế hoạch giám sát số 01/KH-BPC ngày 

22/4/2019, với nội dung cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU. 

 Qua giám sát để nắm được tiến độ, kết quả xử lý vi phạm hành chính đối với 

các phương tiện đường thủy không đủ điều kiện hoạt động từ sau giám sát cho đến 

đầu tháng 12/2019; làm rõ những hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân 

trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực này. Từ đó 

kiến nghị các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện tốt hơn trong thời gian tới. 

 II. THÀNH PHẦN. (theo Quyết định số 04/QĐ-TTr.HĐND ngày 

09/5/2019 của Thường trực HĐND huyện) 

1. Thành phần đoàn giám sát: 

 Trưởng Ban Pháp chế HĐND huyện làm Trưởng Đoàn giám sát; 

 Phó Trưởng Ban Pháp chế làm Phó Trưởng Đoàn giám sát; 

 Chuyên viên Văn phòng Huyện ủy - HĐND và UBND huyện làm Thư ký. 

 * Thành viên của Đoàn giám sát gồm: 

 - Đại diện Thường trực HĐND huyện; 

 - Đại diện lãnh đạo UBND huyện; 

 - Đại diện lãnh đạo Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện; 

 - Các thành viên của Ban Pháp chế HĐND huyện; 



 * Mời tham gia đoàn giám sát gồm: 

 - Đại diện lãnh đạo Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện; 

 - Đại diện lãnh đao Viện kiểm sát nhân dân huyện; 

 - Đại diện lãnh đạo Đoàn TN CS Hồ Chí Minh huyện;  

 - Đại diện lãnh đạo Hội Nông dân huyện. 

 2. Cơ quan chịu sự giám sát và các cơ quan có liên quan: 

 - Đồn Biên phòng Côn Đảo; 

 - Phòng Kinh tế huyện; 

 - Công an huyện; 

 - Hạt Kiểm lâm Vườn Quốc gia Côn Đảo; 

 - Đội Bảo vệ nguồn lợi thủy sản; 

 - Ban Quản lý Cảng Bến Đầm Côn Đảo; 

 - Đội Thanh tra giao thông. 

 III. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC GIÁM SÁT 

1. Nội dung giám sát 

Thực hiện theo sự phân công của Thường trực HĐND huyện, cam kết của 

các đơn vị tại cuộc giám sát ngày 08/7/2019, Ban Pháp chế sẽ tái giám sát vào đầu 

tháng 12/2019 về công tác xử lý vi phạm hành chính đối với lĩnh vực an toàn giao 

thông đường thủy trên địa bàn huyện.  

Để có thêm thông tin, cơ sở báo với Thường trực HĐND huyện trước ngày 

15/12/2019, để Thường trực HĐND báo cáo trước kỳ họp vào cuối năm 2019. Ban 

Pháp chế đề nghị các đơn vị báo cáo về tiến độ, kết quả thực hiện các kiến nghị của 

Ban tại Thông báo số 08/TB-BPC ngày 15/7/2019. 

* Đồn Biên phòng Côn Đảo: 

1. Báo cáo tiến độ, kết quả việc chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên 

quan thực hiện tốt nhiệm vụ triển khai Quyết định số 61/2014/QĐ-UBND ngày 

09/12/2014 của UBND tỉnh về việc cấm tàu cá hoạt động, neo đậu tại Vịnh Côn 

Sơn;  

2. Báo cáo tiến độ, kết quả biện pháp tham mưu cho UBND huyện trong 

việc xử lý đối với 82 phương tiện tàu, đò không có đăng ký, đăng kiểm đang hoạt 

động trên vùng biển Côn Đảo. 

* Phòng Kinh tế: 



1. Căn cứ Nghị định số 71/2015/NĐ-CP ngày 03/9/2015 của Chính phủ về 

quản lý hoạt động của người, phương tiện trong khu vực biên giới biển nước 

CHXHCNVN. Khẩn trương tham mưu UBND huyện văn bản giao nhiệm vụ cho 

Đồn Biên phòng Côn Đảo chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan có 

biện pháp tham mưu cho UBND huyện triển khai xử lý 82 phương tiện tàu, đò 

không có đăng ký, đăng kiểm đang hoạt động trên vùng biển Côn Đảo. 

2. Tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo công tác phối hợp của các cơ quan 

liên quan như: Công an huyện, Hạt Kiểm lâm, Đội Bảo vệ nguồn lợi thủy sản 

huyện, Đội Thanh tra giao thông tại Côn Đảo, Ban Quản lý cảng Bến Đầm,… 

trong phạm vi chức năng hỗ trợ Đồn Biên phòng Côn Đảo trong xử lý tàu, đò 

không đăng ký, đăng kiểm, cương quyết không cho các phương tiện này hoạt động 

trên vùng biển Côn Đảo. 

3. Tham mưu UBND huyện tổ chức sơ kết 01 năm thực hiện các thông báo 

kết luận chỉ đạo của UBND huyện liên quan đến việc giải tỏa tàu cá hoạt động, neo 

đậu tại Vịnh Côn Sơn, việc xử lý tàu, đò không đăng ký, đăng kiểm để đánh giá 

những vấn đề triển khai tốt, chưa tốt cần rút kinh nghiệm,…để làm cơ sở chỉ đạo 

công tác phối hợp của các cơ quan liên quan hỗ trợ, Đồn Biên phòng Côn Đảo thực 

hiện tốt những vụ xử lý tàu, đò không đăng ký, đăng kiểm trong thời gian tới. 

4. Thông báo, vận động chủ các phương tiện biết liên hệ với các cơ quan 

chức năng hoàn thiện hồ sơ để được đăng ký, đăng kiểm theo quy định, nếu 

phương tiện nào không đủ điều kiện đăng ký, đăng kiểm thì phân loại, phối hợp 

với Đồn Biên phòng tham mưu UBND huyện xử lý theo đúng quy định pháp luật; 

và không cho phép các phương tiện này hoạt động. Việc để các phương tiện này 

hoạt động mà xảy ra tai nạn chết người thì HĐND huyện không chịu trách nhiệm, 

do đã 02 lần kiến nghị vấn đề này.  

5. Phối hợp cơ quan liên quan tham mưu cho UBND huyện báo cáo về tiến 

độ, kết quả xử lý đối với 82 phương tiện tàu, đò không đủ điều kiện hoạt động trên 

vùng biển Côn Đảo và tiến độ, kết quả xử lý các trường hợp lấn chiếm vỉa hè, lòng 

lề đường để đậu, đổ xe và buôn bán. 

 2. Hình thức giám sát. 

 Trên cơ sở nghiên cứu báo cáo của các đơn vị có liên quan, Đoàn giám sát 

kiểm tra thực tế và làm việc trực tiếp với các đơn vị chịu sự giám sát. 

 IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM. 

1. Thời gian tiến hành tái giám sát 

Dự kiến từ ngày vào 8 giờ 30 phút ngày 10/12/2019 (thứ ba). 

2. Địa điểm làm việc: Phòng họp HĐND và UBND huyện. 



V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

 - Các cơ quan chịu sự giám sát xây dựng báo cáo đảm bảo đầy đủ nội dung  

theo yêu cầu; chuẩn bị đầy đủ hồ sơ, sổ sách liên quan nội dung tái giám sát và gửi 

báo cáo cho Đoàn giám sát qua Ban Pháp chế HĐND huyện trước ngày 

05/12/2019. 

 - Văn phòng Huyện ủy – HĐND và UBND huyện Côn Đảo có trách nhiệm 

cung cấp các tài liệu có liên quan đến nội dung tái giám sát và gửi tài liệu đến các 

Thành viên Đoàn giám sát chậm nhất là 06/12/2019. 

 - Các Thành viên của Đoàn giám sát và các cơ quan đơn vị được mời tham 

gia giám sát có trách nhiệm nghiên cứu tài liệu và tham gia đóng góp ý kiến để 

buổi tái giám sát đạt hiệu quả cao. 

 Trên đây là kế hoạch tái giám sát việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm 

hành chính trong lĩnh vực an toàn giao thông đường thủy trên địa bàn huyện của 

Ban Pháp chế HĐND huyện./. 

Nơi nhận 

- TTr Huyện ủy (b/c),        

- TTr HĐND (b/c);                

- UBND huyện; 

- UB MTTQ VN huyện; 

- Các Thành viên Ban Pháp chế; 

- Các cơ quan, cá nhân có liên quan; 

- Lưu. 

 

TM. BAN PHÁP CHẾ 
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